Дело №2-1/2020

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

14 января 2020 года г.Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Крыловой В.М., при секретаре Орловой И.Н., 

с участием представителя истца ФИО1 по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, ответчика ФИО2, представителя ответчика ФИО3 – адвоката Адвокатского кабинета Васильевой М.Л., предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Цивильского районного суда ЧР гражданское дело по исковому заявлению Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) к ФИО2 и ФИО3 о взыскании в солидарном порядке неосновательного обогащения в виде излишне выплаченных сумм социальной пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты, по встречному иску ФИО2 к ГУ -Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонному) о признании решения о прекращении выплаты пенсии незаконным, о выплате 1 244,78 рублей, об обязании выплатить пенсию по потере кормильца за декабрь 2017 года, за январь 2018 года, 

У С Т А Н О В И Л :

Государственное учреждение–УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонное) обратилось в суд с исковым заявлением с последующим уточнением требований к ФИО2 и Худоеву (ранее ФИО5) Т.Ш. о взыскании в солидарном порядке неосновательного обогащения в виде выплаченных сумм социальной пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты.

Исковые требования мотивированы тем, что решением Цивильского районного суда Чувашской Республики от 14 декабря 2015 года ФИО5 (ныне – ФИО4) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец Республики Грузия, был признан безвестно отсутствующим. ФИО2 обратилась в ГУ – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Цивильском районе Чувашской Республики-Чувашии (межрайонное) с заявлением о назначении пенсии по случаю потери кормильца нетрудоспособным членам семьи признанного безвестно отсутствующим ФИО7 – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в Цивильском районе Чувашской Республики-Чувашии (межрайонного) несовершеннолетним ФИО8 и ФИО9 была назначена социальная пенсия по случаю потери кормильца с 19 января 2016 года.

Согласно письму Межмуниципального отдела МВД России «Цивильский» от 07 ноября 2017 года местонахождение ФИО5 (ныне – ФИО4) ФИО6 было установлено и решение Цивильского районного суда Чувашской Республики о признании его безвестно отсутствующим было отменено. Соответственно, решением Управления Пенсионного фонда России по Чувашской Республике выплата пенсий ФИО8 и ФИО9 прекращена с 01 декабря 2017 года.

Далее в иске указано, что в период с 19 января 2016 года по 30 ноября 2017 года ФИО7 уклонялся от установленной статьей 80 Семейного кодекса Российской Федерации обязанности по содержанию своих несовершеннолетних детей, будучи безвестно отсутствующим, не оказывал детям материальной помощи и не выплачивал алименты. Полагает, что ответчики в данном случае получили неосновательное обогащение на сумму выплаченной детям пенсии.

Просит взыскать с ответчиков ФИО2 и ФИО7 в солидарном порядке излишне выплаченную сумму трудовой пенсии по случаю потери кормильца в размере 222 660 рублей 64 копейки, излишне выплаченную сумму федеральной социальной доплаты в размере 114 735 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 347 396 рублей 12 копеек.

ФИО2 обратилась к ГУ – УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонному) со встречным иском о признании незаконным решения ГУ – УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) о прекращении с 01 декабря 2017 года выплаты пенсии по потере кормильца ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обязать ответчика выплатить ей незаконно удержанную сумму в размере 1244,78 рублей, обязать ответчика выплатить пенсию по случаю потери кормильца за декабрь 2017 года и январь 2018 года. Встречные исковые требования мотивированы тем, что решением Цивильского районного суда ЧР от 14 декабря 2015 года ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Грузия был признан безвестно отсутствующим с 01 сентября 2010 года. 19 января 2016 года она обратилась в УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии с заявлением о назначении пенсии по потере кормильца несовершеннолетним детям.

Решениями УПФР №,51288 от 28 января 2016 года её несовершеннолетним детям была назначена социальная пенсия по потере кормильца с 19 января 2016 года. Полагает пенсия по потере кормильца была назначена на законных основаниям, безвестное отсутствие ФИО10 было удостоверено в установленном ст.42 ГК РФ порядке. Выплата пенсии по потере кормильца прекратилась на основании решения Управления ПФР с 01 декабря 2017 года. Однако, еще 22 ноября 2017 года Управлением ПФР в Цивильского района без уведомления была списана сумма денежных средств размере 1244,78 рублей. Решением Цивильского районного суда ЧР от 08 декабря 2017 года было отменено решение Цивильского районного суда ЧР от 14 декабря 2015 года о признании гражданина безвестно отсутствующим. Решение суда вступило в законную силу 09 января 2018 года. Полагает, что у неё имелись законные основания для назначения пенсии по потере кормильца несовершеннолетним детям, отец которых в соответствии с законом был признан безвестно отсутствующим.

В судебном заседании представитель истца ГУ – УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) ФИО11, действующая на основании доверенности, исковые требования поддержала в полном объеме, встречные исковые требования ФИО2 не признала по основаниям, изложенным в письменном отзыве.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) не признала. Суду пояснила, что она получала пенсию по потере кормильца на несовершеннолетних детей на законных основаниях. Место жительства отца детей ФИО7 им не было известно. Встречные исковые требования поддержала в полном объеме. Суду пояснила, что дети были вправе получать пенсию по потере кормильца до вступления в силу решения суда от 08 декабря 2017 года. Полагает, что денежная сумма со счета её дочери в сумме 1244,78 рублей Пенсионным фондом была удержана незаконно.

Ответчик ФИО3 на судебное заседание не явился, проживает в Республике Грузия. Ввиду отсутствия сведений о вручении ему копии искового заявления судом для защиты интересов последнего был назначен представитель.

Определением суда от 05 декабря 2019 года в качестве представителя ответчика ФИО7 назначен адвокат. На основании решения совета Адвокатской палаты Чувашской Республики в качестве представителя ответчика назначен адвокат Адвоккатского кабинета Васильева Марина Львовна. 

В судебном заседании представитель ответчика ФИО7 – адвокат Васильева М.Л. исковые требования УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) не признала в полном объеме. 

Привлеченная к участию в деле в качестве третьего лица - ФИО8 исковые требования ФИО12 поддержала в полном объеме. Суду пояснила, что отца она не видела, помнит его только по фотографиям. Ей было известно, что отец находится в розыске. Отец уехал от них и не давал о себе знать, не приезжал и не звонил. Когда она получала пенсию по потере кормильца, ей не было известно, где находится отец.

Выслушав участников судебного разбирательства, изучив письменные доказательства по делу, суд приходит к следующему.

Российская Федерация является социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации).

Согласно ст. 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по случаю потери кормильца имеют нетрудоспособные члены семьи умершего кормильца, состоявшие на его иждивении (за исключением лиц, совершивших уголовно наказуемое деяние, повлекшее за собой смерть кормильца и установленное в судебном порядке).

Пунктом 1 ч. 2 ст. 10 Федерального закона "О страховых пенсиях" регламентировано, что нетрудоспособными членами семьи умершего кормильца признаются дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца, не достигшие возраста 18 лет, а также дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца, обучающиеся по очной форме обучения по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе в иностранных организациях, расположенных за пределами территории Российской Федерации, если направление на обучение произведено в соответствии с международными договорами Российской Федерации, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет или дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца старше этого возраста, если они до достижения возраста 18 лет стали инвалидами. При этом братья, сестры и внуки умершего кормильца признаются нетрудоспособными членами семьи при условии, что они не имеют трудоспособных родителей.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 10 Федерального закона "О страховых пенсиях" нетрудоспособными членами семьи умершего кормильца признаются также один из родителей или супруг либо дедушка, бабушка умершего кормильца независимо от возраста и трудоспособности, а также брат, сестра либо ребенок умершего кормильца, достигшие возраста 18 лет, если они заняты уходом за детьми, братьями, сестрами или внуками умершего кормильца, не достигшими 14 лет и имеющими право на страховую пенсию по случаю потери кормильца в соответствии с п. 1 настоящей части, и не работают.

Согласно ч. 5 ст. 26 Федерального закона от 28.12.2013 г. N 400-ФЗ пенсионер обязан извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и размера повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии или прекращение (продление) их выплаты, в том числе об изменении места жительства, не позднее следующего рабочего дня после наступления соответствующих обстоятельств.

В силу ст. 28 Федерального закона от 28.12.2013 г. N 400-ФЗ физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования (ч. 1). В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений, предусмотренных частью 5 статьи 26 настоящего Федерального закона, повлекло за собой перерасход средств на выплату страховых пенсий, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), виновные лица возмещают Пенсионному фонду Российской Федерации причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (ч. 2).

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" право на социальную пенсию в соответствии с настоящим Федеральным законом имеют постоянно проживающие в Российской Федерации дети в возрасте до 18 лет, а также старше этого возраста, обучающиеся по очной форме по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, потерявшие одного или обоих родителей, и дети умершей одинокой матери.

В силу статьи 13 этого же Федерального закона при назначении пенсии по случаю потери кормильца по государственному пенсионному обеспечению применяются нормы Федерального закона "О страховых пенсиях", регулирующие порядок и условия назначения пенсии по случаю потери кормильца семьям безвестно отсутствующих лиц, усыновленным, усыновителям, пасынкам, падчерицам, отчимам, мачехам, порядок и условия признания члена семьи состоявшим на иждивении погибшего (умершего) кормильца и иные вопросы, связанные с пенсионным обеспечением членов семей умерших, если иные нормы не установлены настоящим Федеральным законом.

В силу ст. 1102 Гражданского кодекса РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса (п. 1).

Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли (п. 2).

В силу п. 3 ст. 1109 Гражданского кодекса РФ не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения: заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.

Судом установлено и следует из материалов дела, ФИО2 и ФИО3 являются родителями ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что также подтверждается свидетельствами об их рождении.

Решением Цивильского районного суда Чувашской Республики от 14 декабря 2015 года ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Республики Грузия был признан безвестно отсутствующим с 01 сентября 2010 года.

Решение суда вступило в законную силу 19 января 2016 года.

19 января 2016 года ФИО2 обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонное) с заявлением о назначении социальной пенсии по случаю потери кормильца, федеральной социальной доплаты к пенсии несовершеннолетним ФИО8 и ФИО9, с 19 января 2016 года (л.д. 6-13).

28 января 2016 года решением УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) № ФИО8 назначена социальная пенсия по случаю потери кормильца, с 19 января 2016 года. 

Решением УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) от 12 февраля 2016 года № ФИО8 установлена федеральная социальная доплата, с 19 января 2016 года.

28 января 2016 года решением УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) № ФИО9 назначена социальная пенсия по случаю потери кормильца, с 19 января 2016 года.

Решением УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) от 12 февраля 2016 года № ФИО9 установлена федеральная социальная доплата, с 19 января 2016 года.

Решением Цивильского районного суда Чувашской Республики от 08 декабря 2017 года на основании заявления УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) решение Цивильского районного суда ЧР от 14 декабря 2015 года о признании ФИО10 безвестно отсутствующим отменено в связи с установлением места его нахождения

Решение суда вступило в законную силу 09 января 2018 года.

Решениями УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) от 13 ноября 2017 года ФИО8 и ФИО9 прекращены выплаты социальной пенсии по потере кормильца и федеральной социальной доплаты к пенсии, с 01 декабря 2017 года.

Протоколами УПФР в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) № от 05 декабря 2017 года выявлены излишне выплаченные суммы переплаты социальной пенсии по потере кормильца и федеральной социальной доплаты к пенсии ФИО8 и ФИО9 за период с 19 января 2016 года по 30 ноября 2017 года.

Согласно представленного истцом расчета общая сумма переплаты составляет 347 396, 12 рублей, из них: переплата социальной пенсии по случаю потери кормильца за период с 19 января 2016 года по 30 ноября 2017 года в размере 222 660 рублей 64 копейки и переплата федеральной социальной доплаты в размере 114 735 рублей 48 копеек.

Управление Пенсионного фонда полагает, что назначение пенсии по случаю потери кормильца стало следствием недобросовестных действий ФИО2, которой было известно о местонахождении ФИО3, а также действий ФИО3, который сменил свою фамилию с ФИО5 на ФИО4, умышленно скрывался и не желал исполнять обязанности, предусмотренные ст. 80 Семейного кодекса РФ по содержанию своих несовершеннолетних детей ФИО8 и ФИО9, не оказывал детям материальной помощи и не выплачивал алименты на их содержание.

Между тем, на момент обращения ответчика ФИО2 в Управление ПФР за назначением пенсии ФИО7. был признан безвестно отсутствующим в установленном законом порядке - судом, решение Цивильского районного суда Чувашской Республики от 14 декабря 2015 года никем не оспаривалось и вступило в законную силу. Соответственно, пенсия по случаю потери кормильца и федеральная социальная доплата были назначены несовершеннолетним ФИО8 и ФИО9 правомерно, в соответствии с приведенными выше положениями пенсионного законодательства, которые связывают право на назначение пенсии по случаю потери кормильца с фактом удостоверения безвестного отсутствия гражданина в порядке, установленном ст. 42 Гражданского кодекса РФ.

Алиментные обязательства родителей в отношении своих детей установлены статьей 80 Семейного кодекса РФ и являются объектом регулирования семейных отношений. 

Порядок и условия назначении пенсий регулируются нормами пенсионного законодательства, устанавливающими самостоятельные условия их назначения и выплаты, не зависящие от соблюдения субъектами пенсионных отношений своих обязательств, установленных Семейным кодексом РФ. 

Таким образом, обязанность ФИО7 по содержанию своих детей не зависит от назначения ФИО8 и ФИО9 пенсии по случаю потери кормильца.

В силу п. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

По общему правилу пункта 1 статьи 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Следуя положениям ст. ст. 15, 393, 401 ГК РФ, применение такой меры гражданско-правовой ответственности, как возмещение убытков, возможно при доказанности совокупности нескольких условий: противоправности действий, причинной связи между противоправными действиями и возникшими убытками, наличия и размера причиненных убытков, наличия в действиях субъекта ответственности вины.

При недоказанности хотя бы одного из указанных условий правовые основания для взыскания убытков отсутствуют.

Между тем, сам факт признания лица безвестно отсутствующим не свидетельствует о его противоправном поведении, поскольку анализ абз. 1 ст. 42 Гражданского кодекса РФ свидетельствует о том, что единственным условием для признания судом гражданина безвестно отсутствующим является отсутствие в течение года в месте его жительства сведений о месте его пребывания.

Поскольку социальная пенсия была назначена и выплачивалась несовершеннолетним ФИО8 и ФИО9 на законном основании, назначение и выплата такой пенсии не зависели от неисполнения ответчиком ФИО7 обязанности по содержанию несовершеннолетних детей, данных об умышленных действиях ответчиков, направленных на выплату указанных сумм, не представлено, наличие причинно следственной связи между поведением ответчиков в период до вынесения решения об отмене решения о признании гражданина безвестно отсутствующим, и наступившими последствиями в виде переплаты сумм пенсии с федеральной доплатой не установлено, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для взыскания заявленных сумм переплат с ответчиков за период с 19 января 2016 года по 30 ноября 2017 года.

Сама по себе отмена решения суда о признании гражданина умершим в силу ст. 1102 Гражданского кодекса РФ не является безусловным основанием для взыскания выплаченных государством на содержание детей такого лица денежных средств в качестве неосновательного обогащения с лиц, которым эти денежные средства были выплачены.

Пенсии по государственному пенсионному обеспечению регулируются нормами пенсионного законодательства, устанавливающими самостоятельные условия их назначения и выплаты. Действующим пенсионным законодательством не предусмотрено возложение на лицо, в связи с признанием которого безвестно отсутствующим выплачена пенсия по случаю потери кормильца, обязанности по возмещению ее выплаты.

Разрешая встречные требования ФИО2 о признании незаконным решения ГУ- Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) о прекращении выплаты социальной пенсии по случаю потери кормильца ФИО8 и ФИО9 с 01 декабря 2017 года, о выплате незаконно удержанных денежных средств в сумме 1 244,78 рублей, об обязании выплатить социальную пенсию по потере кормильца несовершеннолетним ФИО8 и ФИО9 за декабрь 2017 года, за январь 2018 года, суд исходит из следующего.

В соответствии с подп. 3 п. 1 ст. 25 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" прекращение выплаты страховой пенсии производится в случае утраты пенсионером права на назначенную ему страховую пенсию (обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на указанную пенсию, истечения срока признания лица инвалидом, приобретения трудоспособности лицом, получающим пенсию по случаю потери кормильца, поступления на работу (возобновления иной деятельности, подлежащей включению в страховой стаж) лиц, предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, и в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации) - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные обстоятельства или документы, либо истек срок инвалидности, либо наступила трудоспособность соответствующего лица.

В судебном заседании установлено, что согласно письму Межмуниципального отдела МВД России «Цивильский» от 07 ноября 2017 года местонахождение ФИО5 (ныне – ФИО4) ФИО6 было установлено на территории ОП №2 по г.Владикавказ РСО-Алания. 

Розыскное дело в отношении ФИО10 было прекращено постановлением оперуполномоченного ОУП МО МВД России «Цивильский» от 06 ноября 2017 года.

При изложенных обстоятельствах, поскольку местонахождение ФИО3 было установлено, о чем пенсионному органу стало известно в ноябре 2017 года, Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонное) обоснованно прекратило выплату социальной пенсии по случаю потери кормильца ФИО8 и ФИО9 с 01 декабря 2017 года.

При изложенных обстоятельствах, суд не находит оснований для выплаты социальной пенсии по потере кормильца ФИО8 и ФИО9 за декабрь 2017 года, за январь 2018 года.

Также не подлежат возврату денежные средства в сумме 1244,78 рублей, удержанные Пенсионным фондом 22 ноября 2017 года с лицевого счета №, открытого на имя ФИО8.

Согласно ст. 103 ГПК РФ с Пенсионного фонда РФ в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины при подаче иска.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198, 199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд – 

Р Е Ш И Л :

В удовлетворении исковых требований Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) к ФИО2 и ФИО3 о взыскании в солидарном порядке неосновательного обогащения в виде излишне выплаченных сумм социальной пенсии по случаю потери кормильца за период с 19 января 2016 года по 30 ноября 2017 года в размере 222 660 ( двести двадцать две тысячи шестьсот шестьдесят) рублей 64 копейки и излишне выплаченной суммы федеральной социальной доплаты в размере 114 735 (сто четырнадцать тысяч семьсот тридцать пять) рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 347 396 (триста сорок семь тысяч триста девяносто шесть) рублей 12 копеек, отказать.

Взыскать с Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) в пользу бюджета Цивильского района Чувашской Республики государственную пошлину в сумме 6673 (шесть тысяч шестьсот семьдесят три) рубля 95 копеек.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО2 о признании незаконным решения ГУ- Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Цивильском районе Чувашской Республики – Чувашии (межрайонного) о прекращении выплаты социальной пенсии по случаю потери кормильца ФИО8 и ФИО9 с 01 декабря 2017 года, о выплате незаконно удержанных денежных средств в сумме 1 244,78 рублей, об обязании выплатить социальную пенсию по потере кормильца несовершеннолетним ФИО8 и ФИО9 за декабрь 2017 года, за январь 2018 года, отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Верховный суд Чувашской Республики путем подачи апелляционной жалобы в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме через Цивильский районный суд ЧР. 

Председательствующий: В.М. Крылова

Решение в окончательной форме изготовлено 20 января 2020 года.

Председательствующий: В.М. Крылова